Communionem. Proinde licitum non est ulli ex christifidelibus sacram Communionem negare, ex eo v. gr. tantummodo quod is Eucharistiam genibus flexis vel stans accipere vult.

92. Quamvis omnis fidelis ius semper habeat pro libitu suo sacram Communionem ore accipiendi,¹⁷⁸ si quis communicandus velit Sacramentum manu recipere, in regionibus ubi Conferentia Episcoporum, actis a Sede Apostolica recognitis, id permiserit, ei sacra hostia administretur. Attamen peculiari modo curetur statim coram ministro hostiam a communicante sumi, ne ullus species eucharisticas in manu ferens discedat. Si adsit profanationis periculum, sacra Communio in manu fidelibus non tradatur.¹⁷⁹

93. Patina pro Communione fidelium oportet retineatur, ad vitandum periculum ut hostia sacra vel quoddam eius fragmentum cadat.¹⁸⁰

94. Non licet ipsis fidelibus sacram hostiam neque calicem sacrum «per semetipsos accipere eo minus de manu in manum inter se transmittere».¹⁸¹ Hac in re auferendus insuper est abusus, quo sponsi in Missa nuptiali modo reciproco sibi sacram Communionem ministrant.

95. Christifidelis laicus «qui sanctissimam Eucharistiam iam recepit, potest eam iterum eadem die suscipere sollummodo intra eucharisticam celebrationem cui participat, salvo praescripto can. 921 § 2».¹⁸²

96. Reprobandus est usus, quo contra librorum liturgicorum praescripta, sanctae Missae celebratione durante vel ante eam, ad instar Communionis sive hostiae non consecratae sive alia edibilia vel inedibilia distribuantur. Qui usus enim cum traditione Ritus Romani minime concordat et periculum secum fert confusionem inducendi in christifideles quoad doctrinam eucharisticam Ecclesiae. Ubi aliquibus in locis exstet, ex concessione, particularis consuetudo panis benedicendi ac distribuendi post Missam, magna cum cura de hoc actu recta catechesis detur. Ne vero alia similia introducantur nec ad hunc usum hostiae non consecratae umquam adhibeantur.

¹⁷⁸ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 161.

¹⁷⁹ CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Dubium: *Notitiae* 35 (1999) pp. 160-161.

¹⁸⁰ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 118.

¹⁸¹ *Ibidem*, n. 160.

¹⁸² *Codex Iuris Canonici*, can. 917; cf. PONT. COMM. CODICIS IURIS CANONICI AUTHEN. INTERPR., Responsio ad propositum dubium, diei 11 iulii 1984: AAS 76 (1984) p. 746.

3. De Sacerdotum Communione

97. Sacerdos, quoties sanctam Missam celebrat, toties ad altare tempore a Missali statuto se communicare debet, concelebrantes vero antequam ipsi ad distributionem Communionis procedant. Numquam attendat Sacerdos celebrans vel concelebrans usque ad Communionem populi expletam, ut se communicet.¹⁸³

98. Communio Sacerdotum concelebrantium iuxta normas in libris liturgicis praescriptas procedat, hostiis semper adhibitis, quae in eadem Missa consecratae sunt,¹⁸⁴ atque Communione semper sub utraque specie ab omnibus concelebrantibus recepta. Notandum est quod, si Sacerdos vel Diaconus concelebrantibus hostiam sacram vel calicem tradit, nihil dicit, nempe verba «Corpus Christi» vel «Sanguis Christi» minime profert.

99. Communio sub utraque specie semper permittitur «Sacerdotibus, qui sacrum celebrare vel concelebrare non possunt».¹⁸⁵

4. De Communione sub utraque specie

100. Quo clarius plenitudo signi in convivio eucharistico fidelibus pateat, ad Communionem sub utraque specie admittuntur quoque christifideles laici in casibus in libris liturgicis expositis, praemissa et iugiter comitante debita catechesi circa principia dogmatica hac in re a Concilio Oecumenico Tridentino statuta.¹⁸⁶

101. Ut christifidelibus laicis sacra Communio sub utraque specie ministretur, congruenter aestimanda erunt adiuncta, de quibus iudicent praepri-
mis Episcopi dioecesani. Omnino excludatur ubi periculum etiam parvum extet profanationis sacrarum specierum.¹⁸⁷ Ob ampliorem coordinationem, Conferentiae Episcoporum normas, actis a Sede Apostolica per Congregacionem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum recognitis, oportet edant,

¹⁸³ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 55; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 158-160, 243-244, 246.

¹⁸⁴ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 237-249; cf. etiam nn. 85, 157.

¹⁸⁵ Cf. *ibidem*, n. 283a.

¹⁸⁶ Cf. CONC. OECUM. TRID., Sessio XXI, diei 16 iulii 1562, Deer. de communione eucharistica, capp. 1-3: DS 1725-1729; CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 55; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 282-283.

¹⁸⁷ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 283.

praesertim quod «ad modum distribuendi fidelibus sacram Communione sub utraque specie et ad facultatis extensionem»¹⁸⁸ attinet.

102. Ne ministretur calix christifidelibus laicis ubi tantus adsit communicandorum numerus,¹⁸⁹ ut difficile evadat quantitatem vini ad Eucharistiam aestimare, et periculum exstet, ut «copia Sanguinis Christi plus aequo remaneat in fine celebrationis sumenda»;¹⁹⁰ nec item ubi accessus ad calicem ardue ordinari possit vel ubi requiratur copia sufficiens vini, cuius tantum difficulter cognosci possunt secura provenientia et qualitas, vel ubi praesto non sit congruus numerus ministrorum sacrorum neque ministrorum extraordinariorum sacrae Communionis, qui formationem idoneam habeant, vel ubi pars notabilis populi ad calicem variis ex causis perseveranter nolit accedere, ablato igitur quodammodo signo unitatis.

103. Normae Missalis Romani admittunt principium quo, in casibus ubi Communio sub utraque specie ministretur, «sanguis Domini sumi potest vel ex ipso calice directe bibendo, vel per intinctionem, vel cum calamo, vel cum cochleari».¹⁹¹ Quoad Communionis christifidelibus laicis ministrationem, Episcopi Communionem cum calamo vel cum cochleari excludere possunt, ubi usus loci non sit, manente tamen semper optione Communionis per intinctionem ministranda. Si autem hic modus usurpetur, adhibeantur hostiae, quae ne nimis tenues neque nimis parvae sint, et communicandus a Sacerdote Sacramentum tantummodo ore recipiat.¹⁹²

104. Ne permittatur communicando per seipsum hostiam in calicem intingere nec hostiam intinctam manu accipere. Quoad hostiam intingendam, sit haec e materia valida confecta neconsecrata, omnino vetito usu panis non consecrati aliasve materiae.

105. Si ad Communionem sub utraque specie Sacerdotibus concelebrantibus aut christifidelibus distribuendam unus calix non sufficit, nihil obstat quominus Sacerdos celebrans pluribus calicibus utatur.¹⁹³ Memorandum enim est omnes Sacerdotes sanctam Missam celebrantes ad Communionem sub

¹⁸⁸ Cf. *ibidem*.

¹⁸⁹ Cf. S. CONGR. PRO CULTU DIV., Instr., *Sacramento Communionis*, diei 29 iunii 1970: AAS 62 (1970) p. 665; Instr., *Liturgicae instauraciones*, n. 6a: AAS 62 (1970) p. 699.

¹⁹⁰ MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 285a.

¹⁹¹ *Ibidem*, n. 245.

¹⁹² Cf. *ibidem*, nn. 285b et 287.

¹⁹³ Cf. *ibidem*, nn. 207 et 285a.

utraque specie teneri. Laudabiliter adhibetur, ratione signi, calix principalis grandior, una cum calicibus minoribus.

106. Attamen omnino vitandum est, ne post consecrationem Sanguis Christi ex uno in alterum vasum transfundatur, ne quid accidat quod vergat ad iniuriam tanti mysterii. Ad Sanguinem Domini recipiendum ne umquam adhibeantur lagonae, cratera vel alia vasa, quae integraliter normis statutis non respondeant.

107. Ad normam statutorum canonum, «qui species consecratas abicit aut in sacrilegum finem abducit vel retinet, in excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae reservatam incurrit; clericus praeterea alia poena, non exclusa dimissione e statu clericali, puniri potest».¹⁹⁴ Cui casui quaelibet actio sacras species voluntarie et graviter despiciens censenda est adnumerari. Unde si quis contra praedictas normas agat, ex. gr. sacras species in sacrarium vel in locum indignum vel in terram proiciens, in poenas statutas incurrit.¹⁹⁵ Meminerint insuper omnes quod, distributione sacrae Communioonis intra Missae celebrationem expleta, observanda sunt praescripta Missalis Romani, et praesertim oportet quod de Sanguine Christi forte remanet a Sacerdote vel iuxta normas ab alio ministro statim ex integro consumetur, hostiae vero consecratae quae supersunt aut ad altare a Sacerdote sumantur aut deferantur ad locum Eucharistiae asservandae destinatum.¹⁹⁶

CAPUT V

DE QUIBUSDAM ALIIS AD EUCHARISTIAM SPECTANTIBUS

1. De loco celebrationis sanctae Missae

108. «Celebratio eucharistica peragatur in loco sacro, nisi in casu particulari necessitas aliud postulet; quo in casu, in loco honesto celebratio fieri debet».¹⁹⁷ De qua necessitate pro casu diiudicabit de more Episcopus dioecesanus pro sua dioecesi.

¹⁹⁴ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 1367.

¹⁹⁵ Cf. PONT. CONS. DE LEGUM TEXTIBUS INTERPR., Responsio ad propositum dubium, diei 3 iulii 1999: AAS 91 (1999) p. 918.

¹⁹⁶ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 163, 284.

¹⁹⁷ *Codex Iuris Canonici*, can. 932 § 1; cf. S. CONGR. PRO CULTU DIV., Instr., *Liturgicae instauraciones*, n. 9: AAS 62 (1970) p. 701.

109. Numquam licet Sacerdoti Eucharistiam celebrare in templo vel loco sacro cuiusvis religionis non christiana.

2. De variis sanctae Missae adiunctis

110. «Sacerdotes, memoria semper tenentes in mysterio Sacrificii eucharistici opus redemptionis continuo exerceri, frequenter celebrent; immo enixe commendatur celebratio cotidiana, quae quidem, etiam si praesentia fidelium haberi non possit, actus est Christi et Ecclesiae, in quo peragendo munus suum praecipuum Sacerdotes adimplent».¹⁹⁸

111. Sacerdos ad Eucharistiam celebrandam vel concelebrandam «admitatur etiamsi rectori ecclesiae sit ignotus, dummodo aut litteras commendationis Sedis Apostolicae vel sui Ordinarii vel sui Superioris saltem intra annum datas, exhibeat, «aut prudenter existimari possit eundem a celebratione non esse impeditum».¹⁹⁹ Episcopi provideant, ut usus contrarii exstirpentur.

112. Missa celebratur aut lingua latina aut alia lingua, dummodo textus liturgiei adhibeantur, qui ad normam iuris approbati fuerint. Exceptis celebrationibus Missae, quae iuxta horarum earundem temporibus ab auctoritate ecclesiastica statutis lingua populi peragendae sunt, semper et ubique licet Sacerdotibus sacrum latine litare.²⁰⁰

113. Quando Missa a pluribus Sacerdotibus concelebratur, in Prece eucharistica pronuntianda adhibeat lingua, quae simul ab omnibus Sacerdotibus concelebrantibus atque a congregato populo cognoscatur. Ubi evenit, ut inter Sacerdotes adsint qui linguam celebrationis non cognoscunt, ita ut partes Precis eucharisticae illis proprias debite pronuntiare nequeant, ne concelebrent, sed potius habitu chorali induiti celebrationi adstant iuxta normas.²⁰¹

¹⁹⁸ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 904; cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 3; Decr. de presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, n. 13; cf. etiam CONC. OECUM. TRID., Sessio XXII, diei 17 septembris 1562, De Ss. Missae Sacrificio, cap. 6: DS 1747; PAULUS PP. VI, Litt. Enc., *Mysterium fidei*, diei 3 septembris 1965: AAS 57 (1965) pp. 753-774, hic pp. 761-762; cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 11: AAS 95 (2003) pp. 440-441; S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 44: AAS 59 (1967) p. 564; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 19.

¹⁹⁹ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 903; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 200.

²⁰⁰ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 36 § 1; *Codex Iuris Canonici*, can. 928.

²⁰¹ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 114.

114. «In dominicali Missa paroeciae, qua “communitatis eucharisticae” ex consuetudine quidem evenit, ut coetus adsint, motus, consociationes, parvae ipsae communites religiosae».²⁰² Etiamsi liceat Missam pro coetibus particularibus ad normam iuris celebrari,²⁰³ hi nihilominus coetus minime sunt de fideli observatione normarum liturgicarum exempti.

115. Reprobandus est abusus, quo celebratio sanctae Missae in favorem populi contra normas Missalis Romani sanamque traditionem Ritus Romani modo arbitrario, sub praetextu «ieiunii ab Eucharistia» promovendi, suspenditur.

116. Ne Missae contra normam iuris multiplicentur et de oblata stipe serventur omnia aliunde iure servanda.²⁰⁴

3. De sacris vasis

117. Vasa sacra, quae ad recipiendum Corpus et Sanguinem Domini destinata sunt, stricte ad normam traditionis et librorum liturgicorum confiantur.²⁰⁵ Conferentiis Episcoporum facultas datur decernendi an, actis ab Apostolica Sede recognitis, opportunum sit vasa sacra confici etiam aliis ex materiis solidis. Attamen stricte requiritur, ut huiusmodi materiae secundum communem aestimationem cuiusque regionis, revera nobiles sint,²⁰⁶ ita ut eorum usu honor reddatur Domino et periculum omnino vitetur prae oculis fidelium doctrinam realis praesentiae Christi in speciebus eucharisticis minuendi. Reprobandus igitur est quivis usus, quo ad Missae celebrationem vasa communia vel viliora adhibentur ad qualitatem quod attinet, vel omni artificio carentia vel simplicia canistra vel alia vasa ex vitro, argilla, creta aliisque materiis confecta, quae facile frangantur. Quod valet etiam de metallis aliisque materiis, quae facile corrumpantur.²⁰⁷

²⁰² IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Dies Domini*, n. 36: AAS 90 (1998) p. 735; cf. etiam S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 27: AAS 59 (1967) p. 556.

²⁰³ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Dies Domini*, praesertim n. 36: AAS 90 (1998) pp. 735-736; S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr., *Actio pastoralis*: AAS 61 (1969) pp. 806-811.

²⁰⁴ Cf. *Codex Iuris Canonici*, cann. 905, 945-958; cf. CONGR. PRO CLERICIS, Decr., *Mos iugiter*, diei 22 februarii 1991: AAS 83 (1991), pp. 443-446.

²⁰⁵ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 327-333.

²⁰⁶ Cf. *ibidem*, n. 332.